
 1 

食品安全委員会 国際専門家招へいプログラム 

国際セミナー ～牛海綿状脳症（ＢＳＥ）と食の安全に関する科学～ 

（Science of BSE and Food Safety) 

にご参加いただいた皆様へ 
平成２８年５月１１日 

食品安全委員会事務局 

 

 本日は、お忙しい中、食品安全委員会国際専門家招へいプログラムご参加いただきありがとうござい

ます。今後のリスクコミュニケーションをより実りある形で実施していくため、本日のセミナーに関す

るアンケートを実施しています。以下の設問について、ご回答いただき、セミナー終了後、受付に設置

されている回収ボックスにご提出いただきますようお願い申し上げます。 
 

問１． あなたご自身のことについてお聞きします。以下の設問について、それぞれあてはまるもの１

つを選んで番号を○で囲んでください。 

 
①  性別 
 

 

 

 

②  年齢 

 

 

 

 

  

③  職業（複数該当する方は、主なものを１つ選んで○で囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

  

④  本日のセミナーの開催をどこでお知りになりましたか（主なものを１つ選んで○で囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

 

１．２０歳未満    ２．２０歳代    ３．３０歳代     ４．４０歳代 

５．５０歳代     ６．６０歳代    ７．７０歳以上 

１．主婦(夫)        ２．会社員（食品・農業関係）      ３．会社員（２．以外） 

４．自営業（食品・農業関係）   ５．自営業（４．以外）    ６．学生  

７．マスコミ関係        ８．研究者        ９．公務員・非営利団体職員 

１０．その他（具体的に：                   ） 

１．食品安全委員会のホームページ    ２．食品安全委員会メールマガジン（e-マガジン） 

３．１，２以外の食品安全委員会からのご案内 

４．関係団体からのご案内資料       ５．知人からの紹介 

６．その他（                                   ） 

裏面もご記入お願いいたします 

１．男性    ２．女性 



 2 

問２． 本日のセミナー全般についてお聞きします。それぞれあてはまるところを○で囲んでくだ 

さい。 

①  本日のセミナーに参加された目的（複数該当する方は、主なものを１つ選んで○で囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ② 上の質問でお答えいただいた目的に対して、本日のセミナーはどの程度満足できるものでしたか。 
 

 
１．十分満足した        ２．ほぼ満足した    ３．あまり満足できなかった 
４．まったく満足できなかった  

        ③“３．あまり満足できなかった”“４．まったく満足できなかった”と答えた方に

伺います。 

本日のセミナーで満足できなかった理由をお聞かせください。 

（具体的に） 

 

 

 

 ④ 本日のセミナーの進め方について伺います。会の全体の印象を通じて感じた印象についてお聞か

せください。 

 

   a．セミナーの進め方 

 

 

 

 

  b．配布資料の分かりやすさ 

 

 

 

１．本日のテーマ（BSE）に興味があった 

２．食品の安全性について知識を得たかった 

３．専門的な内容について、分かりやすい説明を聞きたかった 

４．疑問のある点について質問したかった 

５．専門家・他の参加者と意見・情報の交換をしたかった 

６．業務上必要だった 

７．その他（具体的に                              ） 

 

 

１．とても分かりやすい      ２．おおむね分かりやすい    ３．やや分かりにくい 

４．とても分かりにくい 

 

１．良い             ２．おおむね良い        ３．あまり良くない 

４．良くない 



 3 

問３． 本日のセミナーの講演について理解できましたか。講演１～３について、それぞれあてはまる

ところを○で囲んでください。 

① 講演１「英国における BSE の起源、過去及び現在」 

 

 

 

② 講演２「変異型クロイツフェルト・ヤコブ病について」 

 

 

 

③ 講演３「日本における牛海綿状脳症（BSE）研究」 

 

 

 

問４． 本日のセミナーに参加される前に疑問に思っておられたことや質問したいことは、このセミナ

ーで明確になりましたか？ 

 

 

 

問５． 本日のセミナーに関するご意見をご自由にお書きください。 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ご協力ありがとうございました。 

 

１．十分理解できた       ２．ほぼ理解できた     ３．あまり理解できなかった  

４．まったく理解できなかった  

      

１．とても明確になった    ２．ほぼ明確になった  ３．あまり明確にはならなかった        

４．まったく明確にならなかった    

１．十分理解できた       ２．ほぼ理解できた     ３．あまり理解できなかった  

４．まったく理解できなかった  

      

１．十分理解できた       ２．ほぼ理解できた     ３．あまり理解できなかった  

４．まったく理解できなかった  

      


